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Úvod

Portál YouTube a ostatní sociální média jsou součástí ţivota všech uţivatelů internetu.

Jsou nejen součástí, ale také náš ţivot ovlivňují. YouTube je velmi rychle rostoucí

platforma. Tento růst se týká nejen diváků, ale také autorů, kteří na YouTube videa

tvoří. Videa mohou být přímo ze ţivota autorů, naučná videa nebo videa týkající se

video herního průmyslu. Tvůrci získávají stále větší a větší oblibu. Na YouTube

dosahují více neţ 1 milionu odběratelů. Někteří z nich se dokonce stávají idoly mladší

generace.

Fenoménu YouTube si samozřejmě nemohly nepovšimnout firmy. V zahraničí uţ je

velmi běţné zapojení YouTuberů do propagace firemních produktů a budování

povědomí o firmě, tento trend se nyní přesouvá i do České republiky. Propagace pomocí

YouTube a YouTuberů často bývá levnější neţ vyuţívání klasických reklamních

kampaní.

Hlavním cílem bakalářské práce je zvýšit dosah a udrţení současných fanoušků na

jednotlivých platformách vybraného YouTubera.

V teoretické části bakalářské práce je uveden stručný úvod do marketingu,

marketingové komunikace a sociálních médií, poslední kapitola teoretické části je

věnována YouTube.

První část praktické části bakalářské práce je zaměřena na analýzu sociálních sítí a

YouTube, v této části autor vyuţívá nástroje určené pro poskytování dat z jednotlivých

sociálních sítí a YouTube analytics. Výsledky první části bakalářské práce jsou poté

vyuţity v druhé polovině praktické části, která je zaměřena na vytvoření návrhů pro

zlepšení tvorby a marketingové komunikace YouTubera.
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1 Marketing

Pod pojmem marketing si lidé většinou představují jen prodej produktů a reklamu,

kterou vidí v televizi, v novinách a v ostatních kampaních na podporu prodeje. Prodej a

reklama jsou důleţité funkce, avšak to nejsou jediné funkce, které nám marketing

nabízí.

Marketing v dnešní době nemůţeme brát jen jako dovednost prodat výrobek za pomoci

dobrých komunikačních schopností.

Marketing začíná na samém začátku ţivotního cyklu výrobku a je součástí všech fází

tohoto cyklu. Snaţí se přivést nové zákazníky, ale také zachovat přízeň stávajících

zákazníků. Marketing se snaţí vyuţívat statistik a hodnot z prodeje a vyuţít je

k opětovnému úspěchu. (Kotler, 2007)

„Marketing definujeme jako společenský a manažerský proces, jehož prostřednictvím

uspokojují jednotlivci a skupiny své potřeby a přání v procesu výroby a směny produktů

a hodnot.“ (Kotler, 2007, s. 39)

Pocity nespokojenosti vzbuzují v lidech snahu, která vyvolává nutkání řešit tento pocit

zakoupením věci, která tento pocit uspokojí. Výrobky a sluţby pro uspokojení lze také

vyrobit, ale také odcizit nebo získat směnou. Společnost nyní funguje na principu

směny, kde se jednotlivé subjekty specializují na určitý výrobek nebo sluţbu. S tímto

výrobkem nebo sluţbou poté obchodují se snahou získat to, co sami vyţadují.

Marketing shromaţďuje všechny aktivity, které pracují s trhem tak, aby se budoucí

obchody mohly uskutečnit. (Přikrylová a kol., 2019)

„Přestože pojem „marketing“ vznikl teprve před půlstoletím, marketing jako proces

existuje od časů, kdy se zrodila směna – jako proces tvorby, komunikace a doručení

hodnoty a získání protihodnoty. Marketing představuje motor každé probíhající směny.“

(Karlíček, 2018, s. 19, 2018)

1.1 Marketing na internetu

„Internetový marketing je způsob, jakým lze dosáhnout požadovaných marketingových

cílů prostřednictvím internetu, a hranuje, podobně jako klasický marketing, celou řadu

aktivit spojených s ovlivňováním, přesvědčováním a udržováním vztahů se zákazníky.

Marketing na internetu se soustředí především na komunikaci, avšak často se dotýká i

tvorby cen“ (Janouch, 2014, s. 20)
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Typickým znakem internetu je moţnost rychlého přenosu dat za krátký časový interval,

komunikace na internetu probíhá stále. V dnešní době se informace na internetu

předávají také pomocí zákazníků a ostatních uţivatelů internetu. Díky vyuţívání všech

moţných prostředků, kterými jsou posílání emailů, komunikace na sociálních sítích,

sdílení odkazů na webové stránky. Obrovská výhoda internetu je moţnost okamţité

reakce pomocí odpovědi v komentářích nebo jenom pouhým kliknutím. (Janouch, 2014)

Rychlý růst zájmu o internet, a s tím spojené inovace poskytují více informací o

zákazníkovi. Tyto informace dávají firmám a internetovým obchodům moţnost zaměřit

se na velice malé části trhu, dokonce i na jednotlivé zákazníky. Moderní technologie

dávají firmám moţnost zjistit, kde přesně se zákazník po příchodu na webovou stránku

nebo e-shop pohyboval, které zboţí ho zajímalo, ale také veškerou činnost na webu,

která ho vedla k objednávce zboţí. Některé firmy dokonce mohou nabídnout produkt

přesně na míru pro zákazníka jen díky jeho přihlášení na web. (Janouch, 2014)

1.2 Důležitost marketingu

Marketing hraje klíčovou roli v kaţdém podniku. Finance, řízení, účetnictví a ostatní

činnosti v podniku by neměly ţádnou váhu bez dostatečné poptávky po produktech a

sluţbách. Jinými slovy bez marketingu a poptávky by nemohly existovat ani ostatní

funkce v podniku. Finanční úspěch tedy často záleţí na marketingové schopnosti firmy.

Marketing pomáhá zavádět a přijímat nové produkty, které mohou obohatit nebo ulehčit

náš ţivot. To můţe inspirovat firmy k vylepšování stávajících produktů. Tato vylepšení

poté mohou upevnit nebo vylepšit jejich pozici na trhu. Úspěšný marketing buduje

poptávku po produktech a sluţbách, coţ zase vytváří nové pracovní pozice. (Kotler,

Keller, 2012)

Ředitelé společností připouštějí, ţe marketing má důleţitou roli při budování silných

značek a loajálních zákazníků. Marketéři se musejí rozhodnout ohledně designu pro

nové produkty a sluţby, jaké ceny nastaví, kde budou produkty prodávat, kolik utratit za

reklamu a také kolik vynaloţit prostředků pro reklamu na internetu a mobilních

zařízeních. Veškerá tato rozhodnutí musí marketéři udělat ve společnosti, která je

informovaná a poháněná internetem, kde se zákazníci, technologie a názory mění

opravdu rychle. V tomto prostředí se mohou také rychle šířit akce a slova pracovníků,

kteří pracují v marketingu, a to v dobrém i špatném směru. (Kotler, Keller, 2012)
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2 Marketingová komunikace

„Marketingovou komunikací se rozumí řízené informování a přesvědčování cílových

skupin, pomocí kterého naplňují firmy a další instituce své marketingové cíle.“

(Karlíček, Král, 2011, s. 9)

Moderní marketing není jen o vytvoření produktu, stanovení dobré ceny a dodání

produktu zákazníkovi. Pro firmy je velmi důleţité komunikovat se zákazníky, a proto

sdělení, které zákazníkům díky komunikaci chtějí předat, nemohou nechat náhodě.

Komunikace je jedním ze základních stavebních kamenů pro udrţování vztahů,

budování vztahů, ale také pro navázání nového vztahu. Komunikace je velmi často

jedna z nejdůleţitějších částí firmy, a proto je často z nějaké části vykonávána externí

firmou nebo odborníkem. Příkladem můţe být reklamní agentura, která pomůţe vytvořit

firmě efektivní reklamu nebo odborník na podporu prodeje. (Kotler, 2007)

Marketingová komunikace je v dnešní době velmi ovlivňována technologií. Toto šíření

chytrých telefonů, připojení k internetu a ostatních technologických vymoţeností

zásadně změnilo vnímání komunikace se zákazníky. Pro oslovení 80 % ţen v Americe

stačila jedna půlminutová reklama spuštěná na třech televizních programech ve stejnou

dobu. Pokud by firma chtěla oslovit stejný počet ţen v dnešní době, musela by stejnou

reklamu spustit na více neţ 100 televizních kanálech v jeden čas. (Kotler, Keller, 2013)

2.1 Model marketingové komunikace

Pro efektivitu marketingové komunikace se musí dodrţovat určité principy. Lidé

pracující v marketingu by se měli dokázat vţít do role skupiny, na kterou bude

marketingová kampaň působit a nebrat v potaz, jestli jím samotným se dané


[…]


není dostatečně propagována a nemá potřebný dosah. Coţ je zapříčiněno algoritmy
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sociální sítě Facebook. Tento problém by mohlo vyřešit vytvoření Facebook skupiny,

která by byla zaměřena na sdílení jednotlivých příspěvků, videí. Díky této skupině by

mohl YouTuber sdílet jakýkoli obsah a sledující si zde mohou zvolit příjem oznámení

(notifikací) ze všech příspěvků, které budou do skupiny zaslány. Skupina však nemusí

fungovat jen na propagaci videí a YouTubera samotného. V této skupině mohou sdílet

příspěvky i fanoušci. Sdílení příspěvků ve skupině je moţné povolit pro všechny

uţivatele, ale před přidáním přímo na skupinu bude nutnost tento příspěvek schválit,

aby se zabránilo spamu, nevyţádaným příspěvkům a opakujícím se příspěvkům.

6.6 Soutěž

Pro získání potencionálních diváků často konkurence vyuţívá soutěţe. Soutěţe na

internetu ve většině případů nejsou příliš nákladné a mohou zaujmout poměrně velkou

část nových diváků.

Soutěţ bude probíhat na všech sociálních médiích YouTubera. Pro kaţdé médium bude

soutěţ mírně upravena tak, aby se co nejvíce vyuţil potenciál soutěţe. Výherci soutěţe

budou vţdy tři. Soutěţit se bude o paysafecard v hodnotě 100,-. Paysafecard je karta

v různé hodnotě odlišená kódem, které je moţno vyuţít bez registrace při většině

internetových mikrostransakcí a je velmi oblíbená ve video herních komunitách.

Náklady na celou soutěţ budou tedy 900,-, pro zjednodušení výpočtů zde nejsou

počítány náklady obětované příleţitosti.

6.6.1 Soutěž Instagram

Soutěţ pro sociální síť Instagram bude probíhat v rámci příspěvku. Příspěvek bude na

sociální síť přidan 1. 9. 2019 a soutěţ bude trvat do 30. 9. 2019. Pro zapojení do soutěţe

bude nutné sledovat instagramový účet YouTubera, dát „srdíčko“ na příspěvek ohledně

soutěţe tak, aby Instagram doporučoval soutěţ co nejvíce uţivatelům. Poslední

z podmínek bude označení tří uţivatelů instagramu pomocí „@jménouţivatele“.

6.6.2 Soutěž Facebook

Soutěţ na sociální síti Facebook bude zaměřena hlavně na nově vytvořenou skupinu,

zmíněnou jiţ dříve. Tak aby se skupina dostala do podvědomí stávajících, ale i

potencionálních diváků. Soutěţ bude začínat také 1. 9. 2019 a bude probíhat celý květen

do 30. 9. 2019. Pro moţnost výhry v této soutěţi bude nutné zapojení do nově

vytvořené skupiny, další podmínkou bude kliknutí na „To se mi líbí“ nebo jinou reakci
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na příspěvek. Dále bude nutné sledovat facebookovou stránku YouTubera. Pro soutěţ

bude vloţen příspěvek, ve kterém bude obrázek s výhrou a také podmínky pro zapojení

do soutěţe.

6.6.3 Soutěž YouTube

YouTube je hlavní médium, na kterém tvůrce buduje svojí značku. A proto soutěţi

budou věnována dvě videa. První video vyjde na portál YouTube 1. 9. 2019. V tomto

videu budou shrnuty všechny podmínky pro zapojení. První podmínkou bude vloţení

emailové adresy nebo jiného kontaktu do komentářů pod video pro předání výhry.

Druhou částí pro zapojení do soutěţe bude krátký text, který divák napíše v rámci

stejného komentáře. Dále budou ve videu zmíněny souběţně probíhající soutěţe na

sociálních sítích YouTubera. Na tyto soutěţe bude také daný odkaz v popisu videa tak,

aby bylo snadné přesměrování uţivatelů. Konec soutěţe bude 30. 9. 2019. Video o

vyhlášení soutěţe vyjde na začátku října. V tomto videu budou zmíněni všichni výherci

na všech sociálních médiích.

6.7 Otázky a odpovědi

Návrh otázek a odpovědí by slouţil k zisku bliţšího vztahu s diváky a mohl by udělat

vztah mezi diváky a YouTuberem. Díky tomuto kroku by mohlo dojít ke sníţení úbytku

odběratelů.

Otázky by byly pokládány na sociální síti Instagram, kde je pro tento druh příspěvků

přímo vytvořena moţnost. A poté by byly odpovězeny pomocí videa, které by bylo

všem fanouškům dostupné na portálu YouTube.

6.8 Využití funkce premiéra na YouTube

Díky funkci premiéra je video spuštěno pro všechny diváky ve stejný čas a sledující

mohou reagovat na jednotlivé momenty ve videu pomocí ţivého chatu, který běţí po

celou dobu premiéry. V tomto chatu můţe také YouTuber odpovědět na časté dotazy

ohledně videa nebo společně s diváky sdílet své záţitky a dojmy z natáčení videa. Tento

ţivý chat zůstane dostupný pro diváky i po skončení premiéry, stejně jako video

samotné. Díky vyuţití této funkce by mohl YouTuber navázat bliţší vztah s diváky a

získat tím další věrné sledující.
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6.9 Přidávání příspěvku

Po analýze sociálních sítí byla zjištěna aktivita diváků v odpoledních hodinách.

YouTuber však přidává příspěvky zcela náhodně bez ohledu na aktivitu diváků.

Přidávání příspěvků na sociální sítě Instagram a Facebook by mělo být hlavně

v odpoledních hodinách (15:00-21:00), kdy je nejpočetnější skupina uţivatelů aktivní.
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Závěr

Teoretická část bakalářské práce byla vypracována jako podklad pro zpracování

praktické části práce. V teoretické části se autor nejvíce zaobíral marketingovou

komunikací a sociálními sítěmi. Pro zpracování teoretické části byla vyuţita česká
