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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Práce v elektronické podobě se liší od práce odevzdané v tištěné podobě. Student v úvodu definuje cíl

práce, který ale v závěru není měřitelný - takto nelze na základě přečtení práce říct, zda byl cíl opravdu

splněn (není zde žádné hodnocení). Tedy cílem práce mohlo např. být "vytvořit návrh vedoucí ke zvýšení

dosahu a udržení fanoušků". V teoretické části mohl autor využít většího množství zdrojů, takto většinou

představuje velmi jednostranný pohled na zkoumanou oblast, student nekompiluje a nekomparuje

odborné zdroje. Přidaná hodnota této části je tak velmi malá. Na každý obrázek by měl být v textu

odkaz. Seznamy odrážek mají špatný formát. Autor se místy nevyvaroval překlepů a neobratných

spojení. Kapitoly 1, 3 a 5 jsou svou délkou a obsahem značně nevyvážené oproti ostatním kapitolám.

Kapitola 5 představuje velmi zdařile provedenou analýzu vybraného YouTubera včetně popisu jeho

činnosti na sociálních médiích a výstupů pramenících z provedené analýzy. Tato kapitola je pro práci

stěžejní. V šesté kapitole student představuje návrhy pro zlepšení, které mají reálný potenciál.

Vzhledem k uvedenému hodnotím práci jako velmi dobrou až dobrou podle průběhu obhajoby.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Byl na základě Vámi vytvořených návrhů splněn cíl, kvůli kterému byly formulovány?
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